edita sint, implorato illius auxilio, plura divina prodigia. Concludit demum Leo, qua maturitate consilii, & quo ritu sacro illum in sanctorum numerum retulerit, ejusque anniversariam memoriam recurrente secunda aprilis die pie recoli, adjectis precationum inter divina mysteria repetendarum formulis imperarit. Consignatum est hac nota diploma. Dat. Romae apud S. Petrum MDXIX. primo maii pontificatus nostri anno VII.

Agitatum tunc etiam fuisse de aliis viris religionis opinione praestantissimis inter sanctos annumerandis, refert Paris, atque Florentinos B. Antonium ipsorum olim archiepiscopum in sanctorum numero reponendum supplicibus precibus contempsisse; quod confirmat Petrus Delphinus datis proximo anno xx. martii ad Leonem Pontificem literis: Ubi, inquit, enim per te palam omnibus factum fuerit, Antonium in concilio caelestium fuisse collocatum, cessurum est hoc non modo ad decus & amplificationem Christiani nominis, verum etiam ad singulare ornamentum, nec non & felicitatem pontificatus tui, quod Leone X. presidente duo haec luminaria diu: gloriata & prope extincta in lucem prodierunt merito tanti praesulis. Praedicari ab omnibus ac celebrari semper audioi quae tibi non dubito esse notissima: certaverunt in eo cum vita integritate atque sanctimonia, doctrina vere catholica uti ex ejus voluminibus, quae jampridem edidit omnibus constat. Valeat felicissima sanctitas tua. Ex S. Michaelis Murani die xx. martii MDXX.

Praeter B. Antonium, quem ab Adriano VI. sanctorum numero adscriptum visum sumus, addit Paris de Grassis, Germanos B. Bennonem, Venetorum ducem quemdam suum antistitem nimirum Laurentium Justinianum, Hungariae Regem Ladislaum antecessorem & affinem, Polonium B. Casimirum consecrari postulasse, Cardinalemque Jacobatium, ut affinis sua B. Ceccholella iisdem afficeretur honoribus rogaturum videri. Quod ad Hungarum vero Regem attinet; illum pro Joanne Capistranensi ordinis Minorum sanctitatis fama clarissimo in sanctorum numero ponendo supplices preces se flagitasse una cum Moesis, Germanis, Austriacis, Bohemis, Polonis, quos ille olim caelesti doctrina paverat, porrexisse ostendunt literae (d), quibus religiosa de illius miraculis actio institui iussa est.

Venerabilibus fratribus Quinquecelesiensi & Sironiensi episcopis, &c. In hujusmodi tam gravi negotio matura, ut docet, deliberatione procedere cupientes ac de praemissis certam notitiam non habentes, discretioni vestrae, de qua in his & aliis

Tres religiosa vitae formula ab eo instituta. Confirmata a quatuor Pontificibus.

LXXXVI. De aliis in sanctorum numero collocandis agitatum.

LXXXVII.

Joannes Capistranus miraculis clarus.

(d) Lib. 3. brev. pag. 184.

Tessium  
dicta so-  
lemni ri-  
tu excipi  
jussa.

aliis specialem in Domino fiduciam obri-  
nemus, conscientiam vestram super hoc o-  
nerantes, committimus & mandamus, qua-  
tenus de præmissis conjunctim vel divisim  
vos diligenter informetis, ac testes, qui  
coram vobis & vestrum qualibet producen-  
tur diligenter examinetis, eorumque atte-  
stationes & depositiones in scriptis redigi  
faciatis, illasque sub sigillis vestris quan-  
tocyus ad nos destinare curetis in publico  
& authentica forma; ut super illis cum  
venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Car-  
dinalibus matura deliberatione habita pro-

videre valeamus. Dat. Romæ die XII. octo-  
bris MDXIX, anno VII.

Hoc anno cum eo prorupisset princi-  
pum iniquitas ac temeritas, ut campum  
singulare certamen inituris aperirent, ac  
spectatores ad cruenta illa immaniaque  
spectacula concurrerent, Leo Julii II. præ-  
decessoris sanctionem instauravit; tum  
acerbiores in ejusmodi pugnarum mode-  
ratores spectatoresque pœnas incussit apo-  
stolico diplomate (a) ita consignato, Dat.  
Romæ apud S. Petrum anno incarnationis  
dominicæ MDXIX. x. kal. augusti pontifi-  
catus nostri anno VII.

LXXXVIII.  
Mono-  
machia.  
vetita a  
Leone X.  
(a) Ext.  
in bull.  
in Leon.  
X. const.  
31.

I. Anno a partu Virginis millesimo quin-  
centesimo vigesimo indictione octa-  
va Martinus Lutherus hæresiarcha ob  
Friderici Saxonie ducis clientelam arma-  
tus audacia (a) spreta præfulum sui ordinis  
& internuntii legatique apostolicorum,  
ac Romani Pontificis, ipsum ad officium  
omni studio reducere atque ex demonum  
laqueis eripere annitentium, mansuetudi-  
ne, compositisque fraudibus & fallaciis,  
cogitationes conatusque omnes ad con-  
vellendum reipublicæ Christianæ statum  
palam intendit: rei gesta ordinem de-  
scribit Ulembergius (b). Ineunte anno Jo-  
annes episcopus Misnensis decreto quar-  
to januarii die promulgato, Lutheri li-  
bellos, quibus Hussiticam hæresim instau-  
rabat, proscripsit; ex quo ille rabie in-  
flammatum episcopum maledictis profcin-  
dere aggressus est: cum vero episcopus  
religione præstans & nobilitate conspi-  
cuius esset, nobiles Saxones ita ejus cau-  
sam tuendam in aula Friderici ducis sus-  
cepere, ut Lutherus professionem ad  
Bohemos meditatus sit: verum fluctuan-  
tem ipsum aliqui Franconie nobiles no-  
varum rerum cupidi in suscepto scelere  
confirmarunt. Horum antesignani erant  
Franciscus Sickingen dux armis strenuus,  
qui ecclesiasticorum ditiones amplissimas  
restituendæ religionis specie affectabat;  
Ulricus Huttenus Romanæ ecclesiæ ho-  
stis insensitissimus, quem obtitisse vidi-  
mus ne sacrum bellum in Turcas decer-  
neretur, & Silvester Schamtuburgius, li-  
teris suis vitam & sanguinem pro Luthe-  
ri doctrina profuturos significarunt, una  
cum centum aliis & eo amplius equestris  
ordinis viris, qui laturi non sint ullam  
vim ipsi intentari: His literis, inquit U-  
lembergius, Lutherus insigniter recrea-  
tus fuit, & quod cæperat ad Hussitas  
transcendi consilium mutavit; nec mansit  
tantum Wittembergæ, sed & factus fe-  
rocior calamum deinceps in Pontificem &  
catholicos vehementer acuit, ut testatur  
libellus Germanicus paulo post editus de  
reformando communi rerum statu, virulen-  
tiam & seditionem spirans, quem nobili-  
tati Germanicæ dedicavit: hanc enim cum  
rebus suis haberet faventem, idoneam cum  
primis judicavit, quæ armata manu tan-  
dem exequeretur quod animo jampridem  
contra Pontificem, & Ecclesiam Dei ma-  
chinatus fuerat.

(a) Ulem-  
b. in vit.  
Luther.  
cap. 5.

(b) Ulem-  
b. in vit.  
& gest.  
Luth.  
cap. 5.  
Lutheri  
libri dam-  
nati a  
Misnensi  
episcopo.

Medita-  
tur Lu-  
ther. pro-  
fectio-  
nem ad  
Hussitas.

Confir-  
matus a  
Francisco  
e Sicking-  
gen.  
Et alius  
viris no-  
bilibus.

Concitat  
ad sedi-  
tionem  
Germa-  
nos.

(c) Joan.  
Fab.  
lib. cur.  
Lutheri  
voluerit  
approbare  
doctrinam  
cap. 3.

II.

Observat quoque Joannes Faber (c),  
Lutherum Hutteni fretum patrociniis suis  
omnibus libris illius armati effigiem præ-  
fixisse: Ob oculos, inquit, modo positum  
initium quemdam ex Hutten hujus conju-

rationis (nam, quod propheta dicit (d),  
omnia quæ loquitur populus iste conju-  
ratio est) qui donec adversus Christiani-  
tatis capita reliquosque libros edidit, Lu-  
therique non segnis astutioribus verbis ne-  
gotium egit, ad faciem primam omnium  
librorum suorum inornatus loricatorumque  
atque Goliath, gladioque superbum pro-  
tecturienis Moab (e), effigiarus est: quod  
peculiariter non addubito illi complacuit.  
At mihi evangelium neutiquam visum est.  
At Huttenum Lutheri patronum & Tur-  
carum socium, quadriennio post stigma-  
tibus scortationum inustum (f) periisse  
diximus cum expulsi fuerant balneis rediret,  
Sickingium vero ac socios in ipso flagiti-  
i conatu oppressos fuisse videbimus. Ho-  
rum igitur fultus præsidio Lutherus in-  
ductam sibi etiam tum editis ut eas voca-  
bant, tot protestationibus, quod sentiret  
cum Ecclesia hominis catholici larvam  
sibi detraxit, ac Nicolaum Amstdorffium  
impietatis sectatorem gloriabundus mo-  
nuit, tacendi tempus jam fluxisse: Hac-  
tenus quidem, ait Ulembergius, Luthe-  
rus spargendis in vulgus thesibus, concio-  
nibus, aliisque varii generis tractatibus  
hoc unum egisse videtur ut influeret in  
animos hominum, Et infra: Ubi vero rem  
eo deductam vidit, ut favor magnatum  
quorundam ac procerum nobilitatis stu-  
dium, & inclinatio, doctorum quorundam  
virorum accessio, qui bonarum artium &  
linguarum studis fovebant, demum ap-  
plausus promiscuæ multitudinis felicem  
causa successum pollicerentur, prodit tan-  
dem anno MDXX. & in publicum refer-  
re cœpit arcanum illud, quod nebula pro-  
testationum quarundam & humilitatis ac  
submissionis velamine tectum hætenus oc-  
cultarat, Impium siquidem mense junio  
librum, quo improvidos lectores infice-  
ret, præfixo reformationis mendacissimo  
titulo, Carolo V. Cæsari & Christianæ  
Germaniæ nobilitati inscriptum Theuto-  
nico sermone edidit, perditam Ecclesiam  
abjectamque ab Ecclesiasticis viris ejus  
curam ementens; Ut, inquit Ulember-  
gius, nobiles in Germania homines laicos  
feroces militares plerosque & odio flagran-  
tes in clerum ad opprimendum hierar-  
chicum ordinem & evertendam religio-  
nem a majoribus per manus traditam inci-  
taret.

Quo autem omnium animos ab Ro-  
mani Pontificis studio & obsequio ab-  
alienaret, externas pontificiæ curiæ pom-  
pas, opum amplitudinem ac magnificen-  
tiam, & quicquid censura dignum vide-  
batur per summam invidiam traducebat,  
vete-

(d) Isa. 8.  
cap. 6.  
Huttenus  
conjura-  
torum si-  
gnifer.

(e) Sap.  
15. & 16.

(f) Au-  
thor.  
Germ.  
chr.

Biennio  
& am-  
plius ca-  
tholici  
larvam  
gessit  
Luth.

Hoc an-  
no hære-  
sim aper-  
tius pro-  
fessus.

III.

veterum quorundam hæreticorum more hypochrism amulatus, qui in Dei admini- stris opes improbarant; Cæsaremque adhuc juvenem pluribus verborum leno- ciniis incitabat, ut Pontificem omnemque clerum persequeretur, sepultamque Mar- filii & Janduni, qui Pontificem & clerum Cæsari obnoxios, ut Ludovico Bavaro Joannis XXII. hosti insensissimo morem gererent, finxerant instaurans hæresim, probare satagebat, inquit Joannes Coclæus (a), Cæsaris gladium in omnes non modo laicos, sed & clericos liberam habere ab- sque ullo impedimento libertatem.

(a) Cocl. in actis & script. Luther. hoc ann.

IV. Infuror- rat Cæsa- ri habere gladii po- testatem in cle- rum. (b) Tom. 15. anal. an. Chr. 1327. n. 28.

(c) Alber. Pighius l. 5. hie- rare. eccl.

(d) Alber- tus Pius l. 13. in E- rasim.

(e) Pighi- us ubi sup.

Negata a Lutherò sacerdo- talis digni- tas.

(f) Cocl. in actis & script. Lu- ther. hoc ann.

V. (g) Ulem- berg. cap. 50.

Favebat illi hæresi politicorum impru- dens cohors, quæ ecclesiastici ordinis di- gnitate oppressa cæsaream excitatum iri- stulte arbitrabatur : hanc vero Marfilii hæresim eximia Joannis XXII. sanctione, nec non ab Alvaro Pelagio consultatam vidimus (b) : quam quidem hæresim Marfilii & Jandunus ex Juliano apostata hausisse visi sunt ; is enim Christianos omnes expilandos & ad inopiam cogen- dos, ut Christi exemplum sequerentur, jubebat eadem ratione, qua postea Mar- filius episcopus & Pontificem subiciit Cæ- sari voluit (c), quod Christus censum persolvisset, atque a Pilato damnatus ef- fet. Eisdem argutias blasphemias cum- Lutherò Erasmus repetere non perhor-ruit, quas Alberus (d) Pius eximie con- futat. Cumque Lutherani Marfilii & Jan- duni librum, ne qua pestis hoc tempore deesset, e tenebris in lucem eduxissent, Alberus Pighius (e) eruditissimo libro eam hæresim confudit. Porro Lutherus non tantum sacerdotalem ordinem laicis subiciit, ac bonis exui voluit; verum pen- nitentiam excindi, dum mulierculas & pup- pulos episcopis & sacerdotibus pares di- gnitate & autoritate effutiit publicis li- bellis editis ; Non esse contendebat, ait Coclæus (f), inter laicos clericosque dif- ferentiam, præterquam in officio, cum per baptismum omnes consecrentur in sacerdo- tes, adeo ut unusquisque, qui ex baptismo repserit, possit jactare se jam presbyterum, episcopum, & Papam esse.

Cum divulgata esset hæc hæresis, inquit Ulembergius (g), ex libellis non obscure deprehensum fuit, quorsum spectaret ipsius machinatio, hoc agi nimirum, ut Ecclē- siam subducto sacerdotii fulcro dimoveret ab eo statu, ad quem per Christum & A- postolos erecta est, eamque deinde variis exagitationibus quassatam everteret, & no- vam quandam in locum substitueret for- matam arbitrato suo, qualem ab eo tem- pore, quo mundo nomen Christi salvatoris innotuit, nulla unquam secula viderunt, ex qua sacerdotium Christi Melchisedechi-

cum & pastorale pedum D. Petro ejusque successoribus a Christo traditum perpetuo proscriptum esset & explosum. Viderunt viri prudentes hoc Lutheri consilium ideo- que se pro Ecclesia magno zelo conatibus ipsius obiecerunt. Et quidem e propinquo Thomas Murnerus Franciscanus, & Hieronymus Embserus scriptis sacerdotium novi testamenti iusto rationum præsidio contra vanos ipsius larvatus insigniter munierunt.

Nonnulli viri docti & pii se Lutherò oppo- nunt.

Afferuntur a Joanne Eckio (b) præci- pua hæresiarchæ sophismata, ac dissolvun- tur egregie hiæce verbis : Lutherus suo more proaciter insultans contemnens tum universum sacerdotium, tum ipsius ordinis sacramentum blanditur & adulatur laicis, perhibens omnes Christianos esse sacerdotes ; inducit in hoc verba Petri. Vos estis ge- nus sanctum regale sacerdotium ; addit & illud Joannis : Occisus es & redemisti nos in sanguine tuo, & fecisti nos Deo re- gnum & sacerdotes. Ad hæc, inquit, Chri- stiani omnes uncti sunt a Christo, omnes ergo sunt sacerdotes, cum sint filii summi sacerdotis Christi. Age nunc accingamur ad respondendum istis locis, quos dilaniat Lutherus pro consuetudine omnium hære- ticorum ; sicut egregie super hæc re ei re- spondit Rex Angliæ : omnes enim fere hæ- retici susceperunt quidem scripturas, sed illas pro suo libitu dilaniarunt, falseque interpretati, iuxta istud Gregorii : Hæretici rodunt scripturas & sanctos patres nobis- cum laudant, sed depravato intellectu pu- gnant cum laude eorum contra nos.

VI. (b) Eck. to. 4. bo- mil. 62. de sacro ordine. Vana Lu- theri argu- menta.

Confu- tantur ab Eckio.

Quantum ergo arriret ad verba Petri : sciendum est, scripturam dupliciter de sa- cerdotio loqui simul & de regno : alter- rum enim internum est & spirituale, quod quisque in seipso & erga se debet habere, atque hoc jam commune est omnibus Christi- anis, siquidem nos Christus & regnum fecit & sacerdotium, regnum quidem, quia Chri- stus in nobis regnare debet per fidem & gratiam suam, per dilectionem & cha- ritatem Spiritus Sancti, per quam regat ille vires animæ nostræ ; sicut ergo mendic- us Rex est ita pari quoque ratione sacerdos, in spiritu scilicet & erga seipsum, ut Christo offerat fidem suam, pietatem, & preces. Huiusmodi sacerdotes instituit Apo- stolus quando dixit : fratres oro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam Deo placentem, rationabile obsequium ve- strum, &c. Atqui extra regnum illud in- ternum & spirituale oportet etiam esse ex- ternam quandam administrationem, quæ a potestate superiori proficiatur : oportet & esse regnum & imperium : sic quoque præter interius sacerdotium, spirituale ne- cessarium est esse aliud externum in homi- nibus

VII.

nibus ad hoc ordinatis & constitutis ad of- ficiam & ministerium suum coram homi- nibus exequendum. Ita B. Ambrosius aper- te inquit in libro de sacramentis : Quid hoc ad populum, si virga sacerdotis arue- rat & restoruit? populus ipse quid est ni- si sacerdotalis? quibus dictum est : Vos autem genus electum, regale sacerdotium ut ait Petrus ; Unusquisque ungitur in sa- cerdotium, ungitur in regnum, sed spi- rituale regnum est & sacerdotium spiri- tuale.

Potest hoc idem & exemplis confirma- ri : quilibet enim Christianus existens in gratia Dei, Dei templum est, juxta illud Pauli (a) Templum Dei sanctum est quod estis vos : templa autem hæc spiritualia Dei sunt, extra quæ necessum est habere etiam externa & materialia templa, id ita esse, ut credas. En tibi scriptura re- simonium invincibile : neque enim cui- quam dubium esse crediderim facile in ve- teri testamento sacerdotium fuisse externum saltem circa Aaronem & eius successores : quoniam cum illud officium sibi usurpare conarentur Chore (b), Dathan & Abiron, clamarentque adversus Moysen, sicut nunc Lutherani, universam populi multitudi- nem esse sanctam, & dominum quoque in ipsis esse, deglutarunt eos terra, & sic viri descenderunt in infernum. Non dissi- det inde, quod admirando virga flore (c) declaravit Deus, hoc munus sacerdotale veluti proprie pertinere ad Aaronem in- tribu Levi, neque ad ullam aliam tribum populi Israel ; & tamen Deus ita dixit (d) ad populum Israel universum : si audi- eritis vocem meam, & custodieritis pa- ctum meum, eritis mihi in peculium de- cunctis populis ; mea est enim omnis ter- ra, & vos eritis mihi in regnum sacer- dotale, & gens sancta : ubi iam non om- nes ita constituit sacerdotes, ut Aaron, sed interne & spiritualiter tantum. Sicut ergo Judæi laici in veteri testamento sa- cerdotes fuerunt in spiritu ; ita nunc quo- que Christiani sacerdotes sunt & reges spiritu tantum : atque ad eundem modum intelligi etiam debent verba Joannis.

Quod præterea inducit Lutherus, om- nes Christianos unctos esse a Christo ; nemo est, qui inficiat ea : ideo enim parvulus in baptismo ungitur sicuti supra duabus ho- miliis ostendimus. & Augustinus affirmat nos omnes a Chrismate vel potius a Chri- sto dici Christianos ; veruntamen univer- salis illa omnium Christianorum unctio non est ordinata ad ordinem hunc sacerdotia- lem, sed potius ad militandum & servi- endum Christo sub vexillo crucis contra ho- stes nostros diabolum, mundum, & pro- priam carnem. Longe alia ratio est de hæ-

VIII. (a) 2. Cor. 3. ext. 3. (b) Num. 16. (c) Ib. c. 17. (d) Exod. 19.

IX. Ex veteri ecclesia inligne e- xem- plum.

XI. Mulier- culis con- secrandi potesta- tem dat Lutherus.

Infamia Lutherano- rum sacrilegia.

unctione, quæ nec laicis, nec mulieribus competere potest. Et infra : Quanto verius docuit nos Paulus dicens : Omnis Ponti- fex ex hominibus assumptus pro homi- nibus constituitur in iis, quæ sunt ad De- um, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis. Non permittuntur hæc curvis ex plebe homini, nulli Chore sive Dathan li- cita ; sunt ista munia ordinata pro iis ran- tum, qui ad hæc sunt vocati & constitui, ut non tantum pro se, sed & pro populo orent & intercedant. Hactenus Eckius.

Joannes autem Faber demonstrat (e), non aliis a Christo collatum sacerdotium visibile & externum, seu panem & vi- num in corpus Christi transmutandi po- testatem datam, quam Apostolis, quibus hæc verba Christus dixit : Hoc facite, &c. tum aliis, quibus ab Apostolis con- tinua successione eadem potestas transfusa est : Omnes evangelistæ in descriptione cæne dominica quasi uno ore restantur ac confirmant, quod scilicet cum solis (f) illis duodecim selectioribus suis discipulis agnum paschalem manducaverit, ac solis illis sa- cramentum tradiderit, dicens : Hoc fa- cite, &c. Ad hæc doctus ille doctor gen- rium Paulus, ubi hoc mysterium describit, inquit (g) quod dominus noster Jesus Chri- stus panem acceperit, gratias egerit, fre- gerit ac dixerit : Accipite & manducate hoc est corpus meum : hoc facite in mei commemorationem. Et accepro calice si- militer illis dixit : Hoc facite, &c. Hoc soli Apostoli audierunt : neque enim omni- bus in toto mundo constitutis dictum est : Hoc facite ; immo neque mulieres a Ga- lileæ sequentes hæc audiunt, licet in evan- gelio non parvam laudem habeant : & mox.

(e) Faber. in opusc. de sacrif. mis.

(f) Luc. 22.

(g) I. Cor. 11. Refellit- tur Lu- therus ex verbis Christi.

Quam vero bene convenient Christi ac Lutheri dogmata & præcepta, recte sen- rientium esto iudicium, ubi alter, hoc est Christus sacerdotibus ; alter vero mulier- culis : Hoc facite, tribuit, ac consecrandi potestatem assignat. Atqui an non illa e- gregia religio, egregium sacerdotium ac Christiana ordinatio, quod inter temulen- tias ac comeffationes consecrationem illam concipiunt profani, id quod tanta maje- state per Christum solis sacerdotibus de- mandatum extitit? Sed & hoc vehementer dolendum est, quod nonnulli nec admodum pauci plerumque tam venerabile sacra- mentum in marsupium aut crumenam sardi- dam coniciunt, data etiam potestate om- nibus consecrandi, celebrandi, ac qualibet ecclesiasticas functiones tractandi, & ad- ministrandi ; cum tamen a principio per Christum hoc saltem, ut sæpe nunc dixi- mus, Apostolis & deinde etiam episcopis ac eorum ministris & coadjutoribus sacer- dori-